
STAATSBLAD
VAN DE REPUBLIEK POLEN

Warschau, 23 december 2024

Punt 1911

WET

van 21 november 2024

tot wijziging van de wet betreffende het beheer van verpakkingen en verpakkingsafval en bepaalde andere wetten1), 2), 3)

Artikel 1. De wet van 13 juni 2013 betreffende het beheer van verpakkingen en verpakkingsafval (Staatsblad van 2024,
punt 927) wordt als volgt gewijzigd:

1) in artikel 8:

a) in punt 6a worden de woorden “van de eindgebruiker van de drank en” geschrapt,

b) na punt 7 wordt punt 7a toegevoegd, en luidt als volgt:

“7a. niet-opgevraagd deposito - betekent het verschil tussen het geïnde deposito en het teruggestorte deposito,
berekend op de laatste dag van het betreffende kalenderjaar,”,

c) na punt 15b wordt punt 15ba toegevoegd, dat als volgt luidt

“15ba) inwerkingstelling van het statiegeldsysteem - betekent de datum vanaf wanneer het statiegeldsysteem
door de vertegenwoordigende entiteit wordt geëxploiteerd in overeenstemming met de in artikel 40g, lid 1,
vastgestelde regels, maar niet eerder dan 1 oktober 2025;”;

2) in artikel 20 wordt na lid 4 een lid 4a ingevoegd, dat als volgt luidt:

“4a. Voor de uitvoering van de in lid 4 genoemde verplichting wordt verpakkingsafval uit het statiegeldsysteem 
als huishoudelijk verpakkingsafval beschouwd.”,

3) in artikel 21a wordt na lid 1 lid 1a toegevoegd, dat als volgt luidt:

“1a. De in lid 1 vastgestelde verplichting is niet van toepassing op entiteiten die producten introduceren in 
verpakkingen voor dranken die melk, yoghurt of andere consumptiemelkproducten zijn.”,

4) in artikel 23:

a) lid 5a wordt toegevoegd na lid 5 en luidt als volgt:

“5a. In het geval van verpakkingsafval dat uitsluitend afkomstig is van het statiegeldsysteem, wordt het
DPR-document  opgesteld  door  de  recycleerder  van  het  verpakkingsafval  op  verzoek  van  de
vertegenwoordigende entiteit die het via een individuele rekening bij BDO indient.”,

1
)  Voor de materie waarop zij betrekking heeft, implementeert deze wet Richtlijn (EU) 2019/904 van het Europees Parlement en de
Raad van 5 juni 2019 betreffende de vermindering van het effect van bepaalde kunststofproducten op het milieu (PB L 155 van
12.6.2019, blz. 1).

2
) Deze wet wijzigt de volgende wetten: de wet op de belasting over de toegevoegde waarde van 11 maart 2004, de afvalwet van 14
december 2012, en de wet van 13 juli 2023 tot wijziging van de wet betreffende het beheer van verpakkingen en verpakkingsafval en
bepaalde andere wetten.

3
) Deze wet is op 19 september 2024 ter kennis gebracht van de Europese Commissie onder nr. 2024/0527/PL, krachtens § 4 van de
verordening van de Ministerraad van 23 december 2002 betreffende de wijze waarop het nationale systeem voor kennisgeving van
normen en wetteksten functioneert  (staatsblad,  punt 2039,  en van 2004, punt 597),  die  uitvoering geeft  aan de bepalingen van
Richtlijn (EU) 2015/1535 van het Europees Parlement en de Raad van 9 september 2015 betreffende een informatieprocedure op het
gebied van technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de informatiemaatschappij (codificatie) (PB EU L 241 van
17.9.2015, blz. 1).
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b) lid 6 wordt als volgt gelezen:

“6. De recycleerder van verpakkingsafval is verplicht een DPR-document op te stellen wanneer een partij
die een  product  in verpakking introduceert,  een organisatie  voor de nuttige toepassing van verpakking,  een
organisatie voor economisch zelfbestuur als bedoeld in artikel 25, lid 1, of een aanvrager als bedoeld in lid 5 of
5a rechtstreeks of via een andere afvalhouder verpakkingsafval voor recycling heeft overgedragen, indien het
verzoek  als  bedoeld  in  lid  4,  5,  of  5a  niet  later  dan  30  dagen  na  het  einde  van  het  kwartaal  waarin
verpakkingsafval voor recycling is overgedragen, is ingediend.”,

c) lid 8 wordt als volgt gelezen:

“8.  Wanneer  een  partij  die  een  product  in  verpakking  introduceert,  een  organisatie  voor  de  nuttige
toepassing van verpakking, een in artikel 25, lid 1, bedoelde organisatie voor economisch zelfbestuur, of een in
lid 5 of 5a bedoelde aanvrager de afvalhouder gelast het verpakkingsafval voor recycling af te geven, wordt het
in lid 4, lid 5, of lid 5a bedoelde verzoek namens hen door de afvalhouder ingediend.”,

d) de leden 10c tot en met 10d worden toegevoegd na lid 10b en luiden als volgt:

“10c.  In het  geval  van verpakkingsafval  dat  uitsluitend afkomstig is  uit  het  statiegeldsysteem, stelt  de
recycler  van verpakkingsafval  het  in lid 3 bedoelde document binnen de in lid 7 genoemde termijn via een
individuele BDO-rekening ter beschikking aan de in lid 5a bedoelde aanvrager.

10d. De aanvrager bedoeld in lid 5a vult het document bedoeld in lid 3 in, uiterlijk 2 maanden na het einde
van  het  kwartaal  waarin  het  verpakkingsafval  werd  overgedragen  voor  recyclage,  door  de  entiteit  die  de
producten in verpakking introduceert of de organisatie voor de terugwinning van verpakkingen erin op te nemen
en stelt het onmiddellijk ter beschikking, via een individuele BDO-rekening, aan de ingevoerde entiteit en de
maarschalk  van  de  provincie  die  bevoegd  is  voor  de  plaats  van  vestiging  van  de  recycler  van  het
verpakkingsafval.”,

5) in artikel 24:

a) na lid 2a wordt lid 2b toegevoegd, dat als volgt luidt:

“2b. Voor verpakkingsafval dat uitsluitend afkomstig is van het statiegeldsysteem, wordt het in lid 1 
bedoelde document opgesteld door de exploitant:

1) die het verpakkingsafval uitvoert,

2) die de intracommunautaire levering van verpakkingsafval uitvoert

— op verzoek van de vertegenwoordigende entiteit die via een individuele BDO-rekening wordt ingediend.”,

b) lid 4 komt als volgt te luiden:

“4. De marktdeelnemer is verplicht het in lid 1 bedoelde document op te stellen, wanneer de producent van
verpakte producten, de organisatie voor de terugwinning van verpakkingen, een in artikel 25, lid 1, bedoelde
organisatie voor economisch zelfbestuur of de vertegenwoordigende entiteit het verpakkingsafval rechtstreeks of
via een andere afvalhouder, naar gelang van het geval, heeft overgedragen, voor de uitvoer van verpakkingsafval
of  voor de intracommunautaire  levering van verpakkingsafval,  indien de in  lid 2 of 2b bedoelde verzoeken
uiterlijk 30 dagen na het einde van het kwartaal waarin het verpakkingsafval is overgedragen werden ingediend,
naar gelang van het geval, voor de uitvoer van verpakkingsafval of voor de intracommunautaire levering van
verpakkingsafval.”,

c) lid 7 komt als volgt te luiden:

'7.  Wanneer  de entiteit  die de producten  in  verpakking heeft  geplaatst,  de organisatie  voor de nuttige
toepassing van verpakking, een organisatie voor economisch zelfbestuur als bedoeld in artikel 25, lid 1, of de
vertegenwoordigende entiteit de afvalhouder opdracht geeft het verpakkingsafval over te brengen voor de uitvoer
van verpakkingsafval of voor de intracommunautaire levering van verpakkingsafval, wordt het in lid 2 of 2b
bedoelde verzoek namens hen door de afvalhouder ingediend.

d) na lid 9 worden de volgende leden 9a en 9b ingevoegd:

“9a.  In het  geval  van verpakkingsafval  dat  uitsluitend afkomstig is  van het  statiegeldsysteem, stelt  de
exploitant die het in lid 1 bedoelde document opstelt, dit via een individuele rekening bij BDO binnen de in lid 5
vermelde termijn ter beschikking van de vertegenwoordigende entiteit.

9b) De vertegenwoordigende entiteit vult het ingevolge lid 9a ontvangen document uiterlijk 2 maanden na
afloop  van  het  kwartaal  waarin  het  verpakkingsafval,  naar  gelang  van  het  geval,  voor  de  uitvoer  van
verpakkingsafval of voor de intracommunautaire levering van verpakkingsafval werd overgedragen, in met de
vermelding  van  de  entiteit  die  de  producten  in  verpakking  heeft  ingevoerd  of  van  de  organisatie  voor  de
terugwinning van verpakkingen en stelt het onmiddellijk, via een individuele BDO-rekening, ter beschikking van
de ingevoerde entiteit en van de maarschalk van de provincie die bevoegd is voor de vestigingsplaats van de
marktdeelnemer die dit document heeft opgesteld.”, 

6) In artikel 34, lid 2c, worden na “bedoeld in bijlage 1a bij de wet” een komma en de woorden “met toepassing van het
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voor een bepaald
type drankverpakking vastgestelde drievoudige percentage van de productvergoeding” toegevoegd,

7) in artikel 37:

a) in lid 1 wordt het woord “stelt vast” vervangen door het woord “specificeert”,

b) lid 3 komt als volgt te luiden:

“3. De termijn voor de betaling van de in de leden 1 en 2 bedoelde vergoedingen bedraagt 14 dagen vanaf
de datum waarop de in lid 1, respectievelijk lid 2 bedoelde beslissing definitief is geworden.

8) in artikel 40ca:

a) in lid 1 wordt het woord “stelt vast” vervangen door het woord “specificeert”,

b) lid 3 komt als volgt te luiden:

“3. De termijn voor de betaling van de in de leden 1 en 2 bedoelde vergoedingen bedraagt 14 dagen vanaf
de datum waarop de in lid 1, respectievelijk lid 2 bedoelde beslissing definitief is geworden.

9) in artikel 40g:

a) in lid 1, punt 1, worden na het woord “land” de woorden “door in elke gemeente ten minste één vast inzamelpunt
voor aan een statiegeldsysteem onderworpen verpakking en verpakkingsafval van eindgebruikers ter beschikking
te stellen” toegevoegd,

b) in lid 2 worden na punt 2 de volgende punten 2a en 2b toegevoegd:

“2a) de leden van de raad van toezicht,  de leden van de raad van bestuur en de gevolmachtigden zijn niet
veroordeeld  door  een  onherroepelijk  vonnis  wegens  een  opzettelijk  misdrijf  of  een  opzettelijk  fiscaal
misdrijf;

2B) is  niet  onherroepelijk  veroordeeld  krachtens  de bepalingen van de wet  van 28 oktober 2002 inzake de
aansprakelijkheid van collectieve entiteiten voor strafbare feiten (staatsblad van 2024, punt 1822;”,

c) in lid 9 worden na het woord “depot” de woorden “door die instantie geëxploiteerd” toegevoegd,

d) lid 9a wordt toegevoegd na lid 9 en luidt als volgt:

“9a. De entiteit die de entiteit vertegenwoordigt die de verpakkingen of verpakkingsafval afkomstig van
onder het statiegeldsysteem vallende verpakkingen bij die entiteit heeft ingezameld, is verplicht het statiegeld
terug te geven aan de entiteit die het statiegeld aan de eindgebruiker heeft teruggegeven.”,

e) in  lid  10  worden  na  de  woorden  “in  schriftelijke  vorm”  de  woorden  “  in  papieren  of  elektronische  vorm”
toegevoegd,

f) de leden 16 en 17 worden toegevoegd en luiden als volgt:

“16. Het statiegeld wordt geïnd in de distributiestadia van het verpakte product waarnaar wordt verwezen
in bijlage 1a bij de wet en dat een drank is, voorafgaand aan de verkoop van dat product aan de eindgebruiker en
bij de eindgebruiker die dat product koopt.

17. Een entiteit die producten in drankverpakkingen introduceert of een entiteit die rechtstreeks producten
in drankverpakkingen introduceert en deelneemt aan een bepaald statiegeldsysteem, dient het geïnde statiegeld te
overhandigen aan de vertegenwoordigende entiteit die het betreffende statiegeldsysteem beheert en waarmee zij
een overeenkomst hebben gesloten:

1) de 7e dag van de maand, voor de periode van de 15e tot de laatste dag van de vorige maand;

2) de 21e dag van de maand, voor de periode van de eerste tot en met de veertiende dag van de maand”;

10) in artikel 40h, lid 3, worden na de woorden “in schriftelijke vorm” de woorden “in papieren of in elektronische vorm”
toegevoegd;

11) in artikel 40i:

a) na lid 3 wordt het volgende lid 3a ingevoegd:

“3a.  De vorm van  de  zekerheid  van  vorderingen  ingeval  de  vertegenwoordigende  entiteit  de  in  lid  3
bedoelde verplichting tot financiële afwikkeling niet nakomt, wordt bepaald door de overeenkomsten die zijn
gesloten tussen de detailhandel, de groothandel of andere inzamelpunten voor verpakking en verpakkingsafval
die onder het statiegeldsysteem vallen en de vertegenwoordigende entiteit, alsmede door de overeenkomsten die
zijn gesloten tussen vertegenwoordigende entiteiten die verschillende statiegeldsystemen exploiteren.”,

b) lid 4 komt als volgt te luiden:

“4. Gelden uit het niet-opgeëiste statiegeld en uit de verkoop van verpakkingsafval dat in het kader van het
statiegeldsysteem is ingezameld en uit de verkoop van materialen die afkomstig zijn van de recycling van dat
afval, worden gebruikt om het statiegeldsysteem te financieren.”,
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12) in artikel 40j:

a) in lid 2:

– — in punt 6:

– in punt a) worden na het  woord “deposito” de woorden “en de vereffening van het  deposito tussen de
vertegenwoordigende entiteit en de in artikel 40g, lid 1, punt 3, bedoelde entiteiten” toegevoegd,

– – – wordt punt (b) vervangen door:

b)  regels  en  geplande  frequentie  van  de  inzameling  van  verpakkingen  en  verpakkingsafval  van
verpakkingen zoals bedoeld in bijlage 1a bij de wet, bij detailhandels- en groothandelseenheden en
andere  punten  waar  verpakkingen  en  verpakkingsafval  worden  ingezameld,  die  onder  het
statiegeldsysteem vallen, en regels voor de overdracht van dergelijke verpakkingen voor hergebruik
of dergelijk verpakkingsafval voor recycling,”,

– —  in  punt  c)  worden  na  het  woord  “deposito”  de  woorden  “,  uitgesplitst  naar  financieringsbron”
toegevoegd,

– — in punt g) wordt de puntkomma vervangen door een komma en worden de volgende punten h) en i)
toegevoegd:

“h)  activiteiten  die  ondernomen  worden  als  onderdeel  van  zelfcontroleactiviteiten  die  onder  de
autorisatie vallen en hun tijdschema,

i) activiteiten die ten laste komen van de vertegenwoordigende entiteit in geval van beëindiging van
de onder de vergunning vallende activiteiten, met inbegrip van:

– —  verrekening  van  het  statiegeld  dat  is  geïnd  bij  de  detail-  en  groothandel  en  andere
inzamelpunten voor verpakkingen en verpakkingsafval die onder het statiegeldsysteem vallen,

– — regeling van de niveaus van gescheiden inzameling van verpakking en verpakkingsafval door
entiteiten  die  producten  in  verpakking  invoeren  of  entiteiten  die  producten  in  verpakking
rechtstreeks invoeren,

– — inzameling van verpakkingen en verpakkingsafval waarvoor statiegeld is geïnd tot het einde
van de exploitatie in het kader van het geëxploiteerde statiegeldsysteem

— samen met een schema voor deze activiteiten met betrekking tot de datum waarop de activiteiten
worden beëindigd,”,

– na punt 6 worden de punten 6a en 6b toegevoegd en luiden als volgt:

“6a) het tijdschema voor de voorbereiding, uitvoering en voltooiing van de activiteiten die worden ondernomen 
om het statiegeldsysteem op te starten en vermelding van de eventuele andere voorwaarden die nodig zijn
om het systeem op te starten,

6b) informatie over contracten of toezeggingen die zijn gesloten, of intentieverklaringen die zijn 
ondertekend voor het opstarten van het statiegeldsysteem, geplande investeringen en aankopen van 
machines en apparatuur,”,

b) na lid 2 worden de volgende leden 2a en 2b toegevoegd:

“2a. Aan het in lid 2 bedoelde verzoek wordt het volgende toegevoegd:

1) een  verklaring  dat  leden  van  de  raad  van  commissarissen,  leden  van  de  raad  van  bestuur  en
gevolmachtigden van de vertegenwoordigende entiteit niet veroordeeld zijn door een onherroepelijk vonnis
voor een opzettelijk misdrijf of een opzettelijk fiscaal misdrijf,

2) een  verklaring  over  het  ontbreken  van  een  strafblad  van  de  vertegenwoordigende  entiteit  volgens  de
bepalingen van de wet van 28 oktober 2002 inzake de verantwoordelijkheid van collectieve entiteiten voor
strafrechtelijk verboden handelingen;

3) een verklaring van overeenstemming met de vereisten van artikel 40g, lid 2, punten 1 tot en met 4 en 6,

4) een  plan  voor  de  uitvoering  van  financiële  vereffeningen  tussen  de  vertegenwoordigende  entiteit  en
entiteiten als bedoeld in artikel 40g, lid 1, punt 3, en de vereffening van gelden uit het niet-opgevraagde
deposito.

2b.  De  in  lid  2a,  punten  1  tot  en  met  3,  bedoelde  verklaringen  worden  afgelegd  op  straffe  van
strafrechtelijke aansprakelijkheid voor het afleggen van valse verklaringen. De persoon die de verklaring indient,
neemt daarin de volgende clausule op: “Ik ben op de hoogte van de strafrechtelijke aansprakelijkheid voor het
afleggen van een valse verklaring krachtens artikel 233 § 6 van de strafwet van 6 juni 1997.”. Deze clausule
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vervangt de mededeling van de autoriteit  over  strafrechtelijke aansprakelijkheid voor het afleggen van valse
verklaringen.

c) in lid 4:

– — in punt 2 worden na het woord “deposito” de woorden “en de vereffening van het deposito tussen de
vertegenwoordigende entiteit en de in artikel 40g, lid 1, punt 3, bedoelde entiteiten” toegevoegd.

– — punt 3 luidt als volgt:

“3) de voorschriften en de geplande frequentie van de inzameling van verpakkingen en verpakkingsafval van
verpakkingen zoals bedoeld in bijlage 1a bij de wet, bij de detail- en groothandel en andere punten waar
verpakkingen en verpakkingsafval worden ingezameld en die onder het statiegeldsysteem vallen, en de
voorschriften  voor  de  overdracht  van  dergelijke  verpakkingen  voor  hergebruik  of  dergelijk
verpakkingsafval voor recycling,”,

– — in punt 4 worden na het woord “deposito” de woorden “, uitgesplitst naar financieringsbron” toegevoegd,

– — na punt 8 worden de punten 8a tot en met 8c toegevoegd, die als volgt luiden

“8a) een tijdschema voor de voorbereiding, uitvoering en voltooiing van de activiteiten die worden ondernomen
om het statiegeldsysteem op te starten,

8b) activiteiten die ondernomen worden als onderdeel van zelfcontroleactiviteiten die onder de autorisatie 
vallen en hun tijdschema;

8c) activiteiten die ten laste komen van de vertegenwoordigende entiteit in geval van beëindiging van de 
onder de vergunning vallende activiteiten, met inbegrip van:

a) —  verrekening  van  het  statiegeld  dat  is  geïnd  bij  de  detail-  en  groothandel  en  andere
inzamelpunten voor verpakkingen en verpakkingsafval die onder het statiegeldsysteem vallen,

b) — regeling van de niveaus van gescheiden inzameling van verpakking en verpakkingsafval door
entiteiten  die  producten  in  verpakking  invoeren  of  entiteiten  die  producten  in  verpakking
rechtstreeks invoeren,

c) — inzameling van verpakkingen en verpakkingsafval waarvoor statiegeld is geïnd tot het einde van
de exploitatie in het kader van het geëxploiteerde statiegeldsysteem

— samen met een schema voor deze activiteiten met betrekking tot de datum waarop de activiteiten
worden beëindigd,”,

d) na lid 4 wordt lid 4a toegevoegd, dat als volgt luidt:

“4a. De in lid 4, punt 9, bedoelde periode mag niet langer zijn dan 24 maanden vanaf de datum van afgifte
van de vergunning om het statiegeldsysteem te exploiteren.”,

e) in lid 5 worden na het woord “jaren” de woorden “vanaf de invoering van het statiegeldsysteem” toegevoegd,

f) lid 5a wordt toegevoegd na lid 5 en luidt als volgt:

“5a.  De  vertegenwoordigende  entiteit  verstrekt,  na  het  verkrijgen  van  een  vergunning  om  een
statiegeldsysteem  te  exploiteren,  de  minister  die  verantwoordelijk  is  voor  klimaataangelegenheden  en  de
bevoegde provinciale inspecteur voor milieubescherming niet eerder dan vier maanden en niet later dan drie
maanden vóór de datum waarop  het  statiegeldsysteem van start  gaat,  informatie  over de uitvoering van het
schema waarnaar in lid 4, onder 8a, wordt verwezen.”,

g) lid 6 komt als volgt te luiden:

“6.  Indien niet  binnen de in  de vergunning voor de exploitatie  van het  statiegeldsysteem vastgestelde
termijn  met  de  exploitatie  van  het  statiegeldsysteem  wordt  begonnen,  kan  de  voor  klimaatzaken
verantwoordelijke minister bij besluit de vergunning zonder compensatie intrekken en een termijn vaststellen
voor de uitvoering van het  besluit,  rekening houdend met de mate van voorbereiding voor de start  van het
statiegeldsysteem en de mate van de bestaande vertraging.”,

h) na lid 6 wordt lid 6a toegevoegd, dat als volgt luidt:

“6a.  Aan  het  in  lid  6  bedoelde  besluit  kan  de  volgorde  van  onmiddellijke  uitvoerbaarheid  worden
toegewezen door de minister die verantwoordelijk is voor klimaatzaken, indien dit nodig is om de belangen van
de in artikel 40g, lid 1, punt 3, bedoelde entiteiten te beschermen.”,

i) in  lid  7  worden  na  de  woorden  “als  bedoeld  in  artikel  40g,  lid  1,”  de  woorden  “en  ook  wanneer  uit  de
overeenkomstig het in lid 2, punt 6a, bedoelde schema ingediende informatie blijkt dat het niet mogelijk is het
statiegeldsysteem binnen de voorgeschreven termijn op te starten” toegevoegd”,

j) lid 9 wordt toegevoegd en luidt als volgt:

“9. Een partij bij de procedure voor het uitvaardigen van een besluit als bedoeld in de leden 1, 6, 7 en 8 is
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uitsluitend  de  vertegenwoordigende  entiteit  waarop  de  vergunning  om  het  statiegeldsysteem  te  exploiteren
betrekking heeft.”,

13) in artikel 40k:

a) leden 1 en 2 worden als volgt gelezen:

‘1. Indien de vertegenwoordigende entiteit het statiegeldsysteem exploiteert op een wijze die in strijd is
met de bepalingen van de wet waarin de verplichtingen van de vertegenwoordigende entiteit zijn vastgelegd of
met de voorwaarden die zijn vastgelegd in de vergunning om het statiegeldsysteem te exploiteren, of niet langer
voldoet aan de voorwaarden als bedoeld in artikel 40g, lid 2, punten 1 tot en met 4 of 6, of lid 6, of indien het
door de vertegenwoordigende entiteit geëxploiteerde statiegeldsysteem niet langer voldoet aan de voorwaarden
als bedoeld in artikel 40g, lid 1, roept de minister die verantwoordelijk is voor klimaatzaken die entiteit op om de
overtredingen onmiddellijk te staken en stelt hij een termijn vast waarbinnen de onregelmatigheden dienen te
worden opgeheven.

2. Indien de vertegenwoordigende entiteit, ondanks de oproep, het statiegeldsysteem blijft exploiteren op
een wijze die in strijd is met de bepalingen van de wet waarin de verplichtingen van de vertegenwoordigende
entiteit zijn vastgelegd of met de voorwaarden die zijn vastgelegd in de vergunning om het statiegeldsysteem te
exploiteren, of indien de vertegenwoordigende entiteit niet voldoet aan de voorwaarden als bedoeld in artikel
40g, lid 2, punten 1 tot en met 4 en 6 of lid 6, of indien het door de vertegenwoordigende entiteit geëxploiteerde
statiegeldsysteem niet voldoet aan de voorwaarden, bedoeld in artikel 40g, lid 1, trekt de voor klimaatzaken
verantwoordelijke  minister  bij  besluit  de  vergunning  tot  het  exploiteren  van  het  statiegeldsysteem  zonder
vergoeding in en stelt hij een termijn vast voor de uitvoering van het besluit.”,

b) na lid 2 worden de volgende leden 2a en 2b toegevoegd:

“2a.  Aan  het  in  lid  2  bedoelde  besluit  kan  de  volgorde  van  onmiddellijke  uitvoerbaarheid  worden
toegewezen door de minister die verantwoordelijk is voor klimaatzaken, indien dit nodig is om de belangen van
de in artikel 40g, lid 1, punt 3, bedoelde entiteiten te beschermen.

2b. Een partij in de procedure voor het afgeven van een beslissing als bedoeld in lid 2 is uitsluitend de
vertegenwoordigende entiteit waarop de procedure betrekking heeft.”,

14) in artikel 44:

a) lid 1 komt als volgt te luiden:

“1. Een exploitant die een detailhandels- of groothandelseenheid exploiteert met een verkoopoppervlak van
niet  meer  dan  200  m2,  waar  aan  eindgebruikers  producten  worden  aangeboden  die  dranken  zijn  in
drankverpakkingen waarop een statiegeldsysteem als bedoeld in:

1) punt 1 en 2 van bijlage 1a bij  de wet — zijn verplicht  om ten minste wat betreft  de inname van het
statiegeld aan het statiegeldsysteem deel te nemen en kunnen aan dit systeem deelnemen wat betreft de
teruggave van het statiegeld en de inzameling van lege verpakkingen en verpakkingsafval,

2) punt 3 van bijlage 1a bij de wet — zijn verplicht om ten minste met betrekking tot de inname en teruggave
van het statiegeld en de inzameling van lege verpakkingen aan het statiegeldsysteem deel te nemen.

b) in  lid  4  worden  na  het  woord  “schriftelijk”  de  woorden  “in  papieren  of  in  elektronische  vorm  of  in
documentvorm” toegevoegd,

c) in lid 6 worden na het woord “schriftelijk” een komma en de woorden “ in papieren of elektronische vorm of in
documentvorm,” toegevoegd;

15) wordt na artikel 53b het volgende artikel 53a ingevoegd, dat als volgt luidt

‘Artikel  53b.  1.  De  provinciale  inspecteur  voor  milieubescherming  voert  inspecties  uit  bij  de
vertegenwoordigende entiteit:

1) na indiening van de in artikel 40j, lid 5a, bedoelde informatie — wat de overeenstemming van de feiten met die
informatie betreft,

2) in het eerste jaar na de invoering van het statiegeldsysteem — met betrekking tot de naleving van de feiten van
de aan de vertegenwoordigende entiteit verleende vergunning om het statiegeldsysteem te exploiteren en van de
bepalingen  van  de  wet  tot  vaststelling  van  de  verplichtingen  van  de  vertegenwoordigende  entiteit,  en  de
naleving van de voorwaarden waarnaar wordt verwezen in artikel 40g, lid 1, lid 2, punten 1 tot en met 4 en 6,
en lid 6.

2. De provinciale inspecteur voor milieubescherming stelt de geaggregeerde informatie over de resultaten van
de in lid 1 bedoelde inspecties op en legt deze uiterlijk op 15 februari van het voorgaande kalenderjaar voor aan de
hoofdinspecteur voor milieubescherming.
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3. De hoofdinspecteur  voor  milieubescherming  stelt  een  jaarverslag  op  over  de  resultaten  van  de in  lid  1
bedoelde inspecties en dient dit uiterlijk op 30 juli van het vorige kalenderjaar in bij de minister die verantwoordelijk
is voor klimaatzaken”;

16) Artikel 56, lid 1, punt 14, luidt als volgt:

“14)  in  afwijking  van  artikel  44,  lid  1,  het  exploiteren  van  een  detailhandels-  of  groothandelseenheid  met  een
verkoopoppervlakte van niet meer dan 200 m2, waarin aan eindgebruikers producten worden aangeboden die
dranken zijn in drankverpakkingen die vallen onder het statiegeldsysteem, bedoeld in:

a) de onderdelen 1 en 2 van bijlage 1a bij de wet, verzuimt statiegeld te heffen,

b) Onderdeel 3 van bijlage 1a bij de wet, verzuimt statiegeld te heffen, of verzuimt lege verpakkingen in te
zamelen;”;

17) Bijlage 1a bij de wet wordt gelezen zoals gedefinieerd in bijlage 1 bij deze wet,

18) in bijlage 2 van de wet:

a) in lid 6 van de toelichting bij het model wordt de volgende derde zin toegevoegd:

“Indien een entiteit die een product in drankverpakking introduceert geen contract als bedoeld in artikel 40g, lid
3, heeft gesloten, is de drievoudige productvergoeding (SO) van toepassing - in overeenstemming met artikel 34,
lid 2c.”,

b) in lid 7 van de toelichting bij het model wordt de volgende derde zin toegevoegd:

“Indien een entiteit die een product in drankverpakking introduceert geen contract als bedoeld in artikel 40g, lid
3, heeft gesloten, is de drievoudige productvergoeding (SO) van toepassing - in overeenstemming met artikel 34,
lid 2c.”,

19) Bijlage 4 bij de wet wordt gelezen zoals gedefinieerd in bijlage 2 bij deze wet.

Artikel  2.  De  volgende  wijzigingen  worden  aangebracht  in  de  wet  op  de  omzetbelasting  van  11  maart  2004
(staatsblad van 2024, punten 361, 852, 1473 en 1721):

1) in artikel 2:

a) punt 49 wordt ingetrokken,

b) punt 49a wordt toegevoegd en luidt als volgt:

“49a)  statiegeldsysteem -  wordt  verstaan  als  statiegeldsysteem in de zin van  artikel  8,  lid  13a,  van de wet
betreffende het  beheer van verpakkingen en verpakkingsafval  van 13 juni 2013 (staatsblad van 2024,
punten 927 en 1911);”,

c) in punt 50 worden de woorden “in de zin van artikel 8, lid 13a, van die wet” geschrapt,

d) punt 51 luidt als volgt:

“51) verpakkingsafval  - betekent verpakkingsafval  in de zin van artikel 8, lid 8, van de wet betreffende het
beheer van verpakking en verpakkingsafval van 13 juni 2013 dat wordt teruggegeven in het kader van het
statiegeldsysteem,”,

e) punt 52 wordt toegevoegd met de volgende tekst:

“52) “vertegenwoordigende entiteit” — wordt verstaan de entiteit bedoeld in artikel 40h, leden 1 en 2, van de wet
betreffende het beheer van verpakking en verpakkingsafval van 13 juni 2013.”,

2) wordt na artikel 17b het volgende artikel 17a ingevoegd, dat als volgt luidt:

“Artikel 17b. Een vertegenwoordigende instantie die contracten heeft gesloten met instanties die producten in
drankverpakkingen aanbieden, is aansprakelijk voor de belasting op statiegeld dat door deze instanties wordt geïnd
voor verpakkingen die onder het statiegeldsysteem vallen en die niet in dat systeem zijn ingeleverd.”,

3) in artikel 29a:

a) luidt lid 11a als volgt:

“11a. De maatstaf van heffing omvat niet het statiegeld dat in rekening wordt gebracht voor verpakkingen
die onder het statiegeldsysteem vallen, indien de belastingplichtige entiteit de goederen in die verpakking heeft
geleverd.”,

b) de leden 12a en 12b worden ingetrokken,

c) de leden 12c en 12d worden toegevoegd en komen als volgt te luiden:

“12c.  Indien  onder  het  statiegeldsysteem  vallende  verpakkingen  of  verpakkingsafval  niet  aan  de
vertegenwoordigende entiteit  worden geretourneerd,  verhoogt de entiteit die een product in drankverpakking
introduceert de maatstaf van heffing op de laatste dag van het jaar met het verschil tussen de waarde van het
statiegeld dat voortvloeit uit de door haar in een bepaald jaar op de markt gebrachte verpakkingen of onder het
statiegeldsysteem  vallend  verpakkingsafval  en  de  in  een  bepaald  jaar  aan  de  vertegenwoordigende  entiteit
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geretourneerde verpakkingen of onder het systeem vallend verpakkingsafval. Het bedrag van het verschil omvat
het bedrag van de belasting. De entiteit die een product in drankverpakking introduceert,  is verplicht om de
maatstaf van heffing te verhogen in de belastingaangifte die wordt ingediend voor het eerste belastingtijdvak van
het jaar volgend op het jaar waarvoor het verschil in de waarde van het statiegeld werd vastgesteld.

12d.  Indien  in  een  bepaald  jaar  de  waarde  van  het  statiegeld  dat  voortvloeit  uit  de  onder  het
statiegeldsysteem vallende verpakkingen die in de handel worden gebracht door de entiteit die een product in
drankverpakking introduceert, lager is dan de waarde van het statiegeld dat voortvloeit uit de onder dit systeem
vallende verpakkingen of verpakkingsafval die aan de vertegenwoordigende entiteit worden geretourneerd, houdt
de entiteit die een product in drankverpakking introduceert  rekening met dit verschil  bij het bepalen van de
maatstaf van heffing voor:

1) het volgende jaar, of

2) de  jaren  volgend  op  het  volgende  jaar,  indien  in  het  volgende  jaar  de  waarde  van  het  statiegeld  dat
voortvloeit uit de onder het statiegeldsysteem vallende verpakkingen die op de markt worden gebracht door
de entiteit die een product in drankverpakking introduceert, lager is dan de totale waarde van het statiegeld
dat  voortvloeit  uit  de  onder  dat  systeem  vallende  verpakkingen  of  verpakkingsafval  die  aan  de
vertegenwoordigende entiteit worden geretourneerd en de waarde van het verschil dat voortvloeit uit het
voorgaande jaar.”,

4) In artikel 103 wordt na lid 5da het volgende lid 5d toegevoegd:

“5da. De in artikel 17b bedoelde belastingplichtige is verplicht de belastingbedragen voor de periode van het
jaar te berekenen en op de rekening van het bevoegde belastingkantoor te storten, zonder dat  het hoofd van het
belastingkantoor hem daarom heeft verzocht, uiterlijk op de laatste dag van de maand volgende op het jaar waarvoor
het verschil is vastgesteld tussen de waarde van het statiegeld dat is verkregen uit de in een bepaald jaar in de handel
gebrachte verpakkingen waarop het statiegeldsysteem van toepassing is, en de waarde van de in een bepaald jaar aan
de vertegenwoordigende entiteit geretourneerde verpakkingen of verpakkingsafval waarop dit systeem van toepassing
is.”;

5) Artikel 109, leden 11ia tot en met 11ic, luidt als volgt:

“11ia.  De entiteit  die  een product  in een drankverpakking  introduceert  en de vertegenwoordigende entiteit
dienen een administratie in elektronische vorm bij te houden die de gegevens bevat die nodig zijn om de maatstaf van
heffing te bepalen, inclusief de onder het statiegeldsysteem vallende verpakkingen die in de handel zijn gebracht,
uitgesplitst naar soort verpakking, het aantal en de waarde van het in een bepaald jaar ingezamelde statiegeld, en de
onder  het  statiegeldsysteem  vallende  geretourneerde  verpakkingen  en  verpakkingsafval,  uitgesplitst  naar  soort
verpakking of verpakkingsafval, het aantal en de waarde van het in een bepaald jaar geretourneerde statiegeld. De
gegevens worden bijgehouden door de vertegenwoordigende entiteit,  uitgesplitst  naar  entiteiten die producten  in
drankverpakkingen introduceren.

11ib.  De in lid 11ia bedoelde  administratie  wordt  door de entiteit  die de producten  in drankverpakkingen
introduceert en door de vertegenwoordigende entiteit met elektronische middelen beschikbaar gesteld wanneer een
belastingautoriteit daarom verzoekt.

11ic. De in lid 11, onder a),  bedoelde administratie wordt bewaard gedurende een periode van vijf jaar  te
rekenen vanaf het einde van het jaar waarvoor de maatstaf van heffing is bepaald die bestaat uit het verschil tussen de
waarde  van  het  statiegeld  dat  is  geïnd  voor  verpakkingen  die  in  een  bepaald  jaar  in  het  kader  van  het
statiegeldsysteem in de handel zijn gebracht,  en de waarde van het teruggestorte statiegeld voor verpakkingen of
verpakkingsafval die in een bepaald jaar in het kader van het statiegeldsysteem in de handel zijn gebracht.

Artikel 3. De afvalwet van 14 december 2012 (staatsblad van 2023, punten 1587, 1597, 1688, 1852 en 2029, en van 
2024, punt 1834) wordt als volgt gewijzigd:

1) in artikel 45:

a) in punt 1 wordt in punt 12 de punt vervangen door een puntkomma en wordt punt 13 toegevoegd, dat als volgt luidt

“13) het inzamelen van verpakkingen en verpakkingsafval afkomstig van verpakkingen bedoeld in bijlage 1a bij
de wet betreffende het beheer van verpakkingen en verpakkingsafval  van 13 juni 2013 (staatsblad van
2024, punten 927 en 1911), die hen door de in punt 1 vermelde entiteiten worden bezorgd.”,

b) in lid 2 worden de woorden “, behalve dat in het geval van verpakkingsafval dat afkomstig is van verpakkingen
als bedoeld in bijlage 1a bij de wet betreffende het beheer van verpakking en verpakkingsafval van 13 juni 2013,
de  overeenkomst  kan  worden  gesloten  met  de  in  lid  1,  punt  13,  bedoelde  entiteit  voor  de  inzameling  van
verpakkingsafval.” toegevoegd na de woorden “de kosteloze ontvangst van afval”,

c) na lid 2a wordt lid 2b toegevoegd, dat als volgt luidt:

“2b. De in lid 1, punt 13, bedoelde entiteit voor de inzameling van verpakkingsmateriaal kan op straffe van
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nietigheid  een  schriftelijk  contract  te  hebben  met  de  afvalhouder  die  houder  is  van  een  vergunning  voor
afvalinzameling of een vergunning voor afvalrecycling voor afvalstoffen vermeld in lid 1, punt 13, voor wat ten
minste de kosteloze ontvangst van afvalstoffen betreft.”;

2) Artikel 177 komt als volgt te luiden:

“Artikel 177. Eenieder die, zonder een overeenkomst als bedoeld in artikel 45, lid 2, of artikel 2

bis te hebben gesloten, afvalstoffen inzamelt  wordt bestraft met een aanhouding of een boete.

Artikel 4. In artikel 9 van de wet van 13 juli 2023 tot wijziging van de wet betreffende het beheer van verpakkingen
en verpakkingsafval en bepaalde andere wetten (staatsblad, punt 1852):

1) wordt na lid 1 lid 1a ingevoegd, dat luidt als volgt:

“1a. Verpakkingen als bedoeld in bijlage 1a bij de in artikel 1 gewijzigde wet, waarin drankproducten in de
handel  zijn  gebracht  door  personen  die  producten  in  drankverpakkingen  plaatsen  of  producten  rechtstreeks  in
drankverpakkingen  plaatsen  binnen  een  periode  van  drie  maanden  na  de  datum  van  toetreding  tot  het
statiegeldsysteem, maar uiterlijk op 31 december 2025, zonder een etiket waarop wordt vermeld dat de verpakking
onder het statiegeldsysteem valt en waarin het bedrag van het statiegeld wordt vermeld, mogen worden gebruikt
totdat de voorraden zijn verbruikt, teruggegeven of uitgeput.”;

2) in lid 2 worden na de woorden “in lid 1” de woorden “en lid 1a” toegevoegd;

3) in lid 3 wordt het woord "2024" vervangen door "2025" en wordt het woord "2025", dat tweemaal voorkomt, vervangen
door
”2026”.

Artikel 5. 1. Een vertegenwoordigende entiteit die vóór de datum van inwerkingtreding van deze wet een vergunning
heeft verkregen voor het exploiteren van een statiegeldsysteem als bedoeld in artikel 40j, eerste lid, van de in artikel 1
gewijzigde wet, hierna te noemen de “vergunning”, is verplicht binnen drie maanden na de datum van inwerkingtreding
van deze wet een verzoek tot wijziging van de vergunning in te dienen. Artikel 40j, leden 2 tot en met 2b, van de bij artikel
1 gewijzigde wet, zoals gewijzigd bij deze wet, is van toepassing op het verzoek tot wijziging van de vergunning.

2. Indien de termijn voor de invoering van het statiegeldsysteem in de vergunning meer dan 24 maanden bedraagt, te
rekenen vanaf de datum van afgifte van de vergunning, wijzigt de voor klimaatzaken bevoegde minister deze termijn in
een termijn die niet meer dan 24 maanden bedraagt, te rekenen vanaf de datum van afgifte van deze vergunning.

3. Indien de vertegenwoordiger de volledige aanvraag niet binnen de in lid 1 bedoelde termijn indient, trekt de voor
klimaatzaken verantwoordelijke minister bij besluit de toelating in.

Artikel 6. 1. Op procedures in zaken voor de afgifte van de vergunning die vóór de datum van inwerkingtreding van
deze wet zijn ingeleid en niet zijn afgerond, zijn de bepalingen van de in artikel 1 gewijzigde wet van toepassing in de bij
deze wet vastgestelde bewoordingen.

2. Een vertegenwoordigende entiteit die vóór de datum van inwerkingtreding van deze wet een aanvraag voor een
vergunning heeft ingediend, is verplicht dit verzoek binnen 3 maanden na de datum van inwerkingtreding van deze wet
aan te vullen op straffe van niet-behandeling van de aanvraag.

3. De  in  artikel  1  gewijzigde  verplichting  van  artikel  40j,  lid  5a,  van  de  wet  is  niet  van  toepassing  op  een
vertegenwoordigende entiteit die vóór de datum van inwerkingtreding van deze wet het statiegeldsysteem heeft ingevoerd.

Artikel 7. 1. Een vertegenwoordigende entiteit die vóór de datum van inwerkingtreding van deze wet een vergunning
heeft verkregen waarin de datum voor de invoering van het statiegeldsysteem eerder was vastgesteld dan 1 oktober 2025,
kan binnen 7 dagen na de datum van inwerkingtreding van deze wet een wijziging van de vergunning aanvragen die
beperkt is tot de wijziging van de datum voor de invoering van het statiegeldsysteem tot 1 oktober 2025.

2. In geval van indiening van het in lid 1 bedoelde verzoek wijzigt de voor klimaatzaken verantwoordelijke minister
de machtiging bij besluit binnen zeven dagen.

3. Indien de vertegenwoordigende entiteit binnen de in lid 1 bedoelde termijn een verzoek heeft ingediend, is artikel
40j,  lid  6,  van  de  in  artikel  1  gewijzigde  wet  van  toepassing  op  de  intrekking  van  de  vergunning  indien  de
vertegenwoordigende entiteit het statiegeldsysteem niet binnen de in het in lid 2 bedoelde besluit vastgestelde termijn heeft
geactiveerd.

4. Met  betrekking  tot  vergunningsprocedures  die  zijn  ingeleid  en  niet  zijn  afgerond  vóór  de  datum  van
inwerkingtreding van deze wet, vermeldt het vergunningsbesluit als datum van activering van het statiegeldsysteem op zijn
vroegst 1 oktober 2025.

Artikel 8. In 2025 is het toegestaan om het model van het etiket te gebruiken dat aangeeft dat de verpakking onder
het statiegeldsysteem valt en dat het statiegeldbedrag vermeldt dat is opgenomen in bijlage 4 bij de wet die in artikel 1 in
de huidige versie is gewijzigd.

Artikel 9. In 2025, voor verpakkingen:
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1) als  bedoeld  in  punten  1  en  2 van  bijlage  1a,  bij  de  in  artikel  1  gewijzigde  wet,  is  het  niveau  van  gescheiden
inzameling van verpakkingsafval in dat kalenderjaar de waarde, uitgedrukt als percentage, van het quotiënt van het
gewicht van het verpakkingsafval van die verpakkingen, gescheiden ingezameld op grond van het statiegeldsysteem
in dat jaar, en het gewicht van die verpakkingen, in de handel gebracht in de periode van 1 oktober tot en met 31
december van dat jaar;

2) als bedoeld in punt 3 van bijlage 1a bij de in artikel 1 gewijzigde wet, is het percentage van de selectieve inzameling
van verpakkingen in een bepaald kalenderjaar de in procenten uitgedrukte waarde van het quotiënt van het bedrag aan
statiegeld dat in dat kalenderjaar is ingeleverd en het bedrag aan statiegeld dat in de periode van 1 oktober tot en met
31 december van dat jaar in het kader van het statiegeldsysteem is geïnd.
Artikel 10. De verplichtingen als bedoeld in artikel 40h, lid 4, artikel 42, lid 2, en artikel 44, leden 1, 2 en 4 tot en met 

7, van de in artikel 1 gewijzigde wet zijn van toepassing met ingang van 1 oktober 2025.

Artikel 11. De wet treedt in werking op 1 januari 2025, met uitzondering van artikel 1, lid 6, dat in werking treedt op 
1 januari 2026.

De president van de Republiek Polen: A. Duda
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Bijlagen bij de wet van 21 november 2024 
(Staatsblad, punt 1911)

Bijlage 1

minimumtarieven voor GESCHEIDEN inzameling
van verpakking en verpakkingsafval

Punt Soorten verpakkingen

Percentage gescheiden inzameling van verpakkingen en verpakkingsafval in
% per jaar

2025 2026 2027 2028
2029 en de

daaropvolgend
e jaren

1 kunststof drankflessen voor eenmalig 
gebruik met een inhoud van 
maximaal drie liter, met inbegrip van 
hun kunststof doppen en deksels, met 
uitzondering van glazen of metalen 
drankflessen waarvan de doppen en 
de deksels van kunststof zijn gemaakt

77 77 77 77 90

2 metalen blikjes tot 1 liter 77 77 77 77 90

3 herbruikbare glazen flessen tot 
anderhalve liter

77 77 77 77 90
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Bijlage 2

VOORBEELD VAN HET ETIKET
DIE AANGEEFT DAT DE VERPAKKING ONDER HET STATIEGELDSYSTEEM 
VALT
EN MET VERMELDING VAN HET BEDRAG VAN DE AANBETALING

waarbij:

X,YY — betekent het bedrag van de storting waarbij X staat voor PLN en 

YY voor grosz, X — betekent het bedrag van de aanbetaling in volledige 

zloty’s.

Toelichting:

Indien voor een bepaalde soort verpakking het statiegeldbedrag in gedeeltelijke zloty’s is gespecificeerd, is de formule met 
de aanduiding “X,YY” van toepassing.

Indien voor een bepaalde soort verpakking het statiegeldbedrag in volle zloty’s is gespecificeerd, is de formule met de 

vermelding “X” van toepassing. Het etiket dient:

1) duidelijk, zichtbaar, leesbaar en duurzaam te zijn;

2) te contrasteren met de achtergrond,

3) zich in het etiket te bevinden.


